Prima di recarsi a visitare il Santo Sepolcro, il Beato Egidio aveva visitato San 
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325 Bartolomeo da Pisa, “De conformitate Vitae Beati Francisci” cit., p. 206, Liber I Fructus 
VIII “Temporis in processu beatus Franciscus sibi ad sanctum Iacobum eundi licentiam concessit, in 
quo itinere nunquam famem a se repulit propter penuriam, quam Domini amore tolerabat”.
326 Giordano da Giano, “Chronica Fratris Iordani a Iano” cit., p. 419.
327 Aspetto sottolineato anche da Tommaso da Celano: “Frater Aegidius vir simplex et rectus ac ti-
mens Deum qui longo tempore durans sancte iuste ac pie vivendo perfectae obedientiae laboris quoque 
manuum vitae solitariae que contemplationis nobis exempla relinquit”. Cfr. Thomas de Celano, 
“Vita Prima”, Fontes Franciscani, a cura di E. Menestò e S. Brufani, S. Maria degli Angeli (Assisi), 
Edizioni Porziuncola, 1995, p. 299.
328 Bartolomeo da Pisa, “De conformitate Vitae Beati Francisci” cit., p. 210.

Giacomo di Compostela325 (“Frater Aegidius usque ad sanctum Iacobum solus ivit, 
una tantum habituali tunica vestitus, nunc in plateis, nunc sub porticubus iacens 
in nocte, quia interdum qui reciperent cum hospitio propter invisum prius habi-
tum, quem habuit, non inveniebat in via illa”). Inoltre “visitavit etiam sanctum 
Angelum et Sanctum Nicolaum de Bari”.326 Insomma un uomo che aveva aderito 
nella maniera più radicale agli insegnamenti di Francesco. Un uomo che ave-
va fatto della sua vita un pellegrinaggio poiché gli uomini non sono altro che 
pellegrini sulla terra, in transito verso il Regno dei Cieli. Nessuna fissa dimora, 
nessuna rendita. Si guadagnava da vivere attraverso umili lavori.327 Dopo non 
pochi anni di questa vita “Hic sanctus, postquam in activae vitae operibus devotis-
sime se exercitarat, placuit Altissimo ad statum vitae contemplativae eum deducere 
prae aliis viventibus”. E così, sempre sull’esempio di S. Francesco, si “ritirò” dal 
mondo ma, come il suo maestro, in una sorta di moto pendolare fra eremitaggio 
e vita in mezzo agli uomini. Provava degli stati che noi definiremmo di estasi. 
Un giorno, nella piana di Perugia, “anima fuit rapta ad contemplandum secreta 
caelestia, quae nunquam voluit revelare […] Et quia sic frequenter rapiebatur, a 
consortio hominum se subtraxit et stabat in cella reclusus. Fuit raptus semel coram 
quinque ministris, qui ad eum visitandum accesserant; alia vice coram fratre Bona-
ventura ministro generali in horto fuit raptus per tres horas”.328 Si trattava di estasi 
“irriguardose”: non importava chi gli fosse di fronte. La preghiera lo isolava e 
lo portava altrove. Se S. Paolo aveva visioni di cui non sapeva se erano esperien-
za corporee o extra corporee “Frater Aegidius scivit, nam extra corpus fuit, sicut 
cuidam fratri revelavit; tertio quia hac visione, ut dixit, Deus maiora fecit in eo 
quam in aliquo alio; hoc ostendebat, locum de Cetona [in Toscana] ultra omnia 
loca ultramarina, sex exceptis, quibus ipsum comparabat, et ultra omnia loca ci-
tramarina commendando; quarto quia hac visione, ut ipse asserebat, fuit omnium 
charismatum et Spiritus Sancti donis repletus; unde dixit quod in monte Pesulo, ubi 
est dictus locus, ecclesia fieri deberet, quae Pentecostes appellaretur; hanc visionem 
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329 Ibidem p. 211.
330 S. Bonaventurae Balneoregis, “Legenda Maior Sancti Francisci”, Fontes Franciscani, a cura 
di E. Menestò e S. Brufani, S. Maria degli Angeli (Assisi), Edizioni Porziuncola, 1995, cap. 3, p. 
797.
331 S. Bonaventurae, Collationes in hexaemeron et bonaventuriana quaedam selecta ad fidem Codd. 
Mss., edidit F. Delorme, Ad Claras Aquas (Florentiae), ex Typ. Collegii S. Bonaventurae, 1934, 
p. 243.

habuit eo anno, quo beatus Franciscus mortus est, decimo octavo a sua conversione; 
quinto, hac visione factum est et consecutum ut, si quando sermonem vel verbum 
audiret de Deo vel gloria paradisi, statim raperetur; sexto quia frater Aegidius dixit 
se quatuor vicibus natum: primo de sua genitrice, secundo in baptismo, tertio in 
ingressu ordinis, quarto, quando Deus sibi apparuit; et in hac nativitate, ut dixit, 
perdidit omnem fidem ex aperta visione eorum, quae sunt fidei, et sic semper fuit 
perfectissime consolatus”. 329

Lo stesso Bonaventura testimoniò degli stati d’estasi di Egidio, il quale 
“quamquam esset idiota et simplex ad excelsae contemplationis sublimatus est ver-
ticem. Nam per multa curricula temporum sursum actionibus incessanter intentus 
adeo crebris in Deum rapiebatur excessibus quemadmodum et ego ipse oculata fide 
conspexi ut magis censeretur inter homines vitam angelicam agere quam huma-
nam”.330

E ritornò ancora sulle sue visioni: “Nota: quidam sanctus frater Aegidius per reve-
lationem habuit quod Gabriel quia mediatorem Dei et hominum nuntiabat fuerit 
de media hierarchia licet hoc modo non dicat aliquis magistrorum”.331 Se Francesco 
era il giullare di Dio, Egidio era, come scrive San Bonaventura “idiota et sim-
plex”, ma in realtà era un’ignoranza voluta, ostentata quasi, contro gli arzigogoli 
della cultura che potevano sviare dal messaggio evangelico.
Nel cuore del convento di Monteripido s’innalza la chiesa gotica, dedicata a San 
Francesco d’Assisi, edificata nel secolo XIV. Dell’antico edificio oggi permane 
l’abside gotica trecentesca; il resto del tempio, invece, è frutto del rimaneggia-
mento successivo, avvenuto nella seconda metà del 1800. La chiesa tuttavia 
custodisce ancora affreschi del secolo XIV. Attraversando i chiostri si raggiunge 
l’Oratorio del Beato Egidio, sorto sull’antico romitorio ove egli visse per oltre 
trentanni e dove morì il 23 aprile del 1262. Nella parete, in un antico dipinto 
della Crocifissione è ritratta la scarna e penitente immagine di Egidio.
Ci sono molti elementi della sua vita che si ritrovano nei due frati che si reche-
ranno a Luogosanto. Certo, sono elementi generici e a volte alcuni tratti sono 
dei loci communes dell’agiografia, ma posti nel contesto francescano prendono 
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un valore circostanziato. Se il motivo dell’apparizione in sogno di santi si ritrova 
in condaghi quasi coevi (SS. Trinità di Saccargia) o posteriori (S. Gavino), tanto 
da sembrare una costante, in realtà ciò evidenzia che all’esperienza della visione 
estatica si era sostiuito il meno inquietante sogno, sogno che invece nel medioe-
vo era visto con molto sospetto, talvolta come uno spazio in cui lo stesso diavolo 
poteva agire. Nel XV-XVI secolo sono le visioni estatiche ad essere considerate 
meno usuali, singolari, a volte svianti. Così se il Beato Egidio aveva visioni, il 
condaghe, rielaborato comunque nel XVI secolo da testi precedenti, trasforma 
l’estasi in sogno.